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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na diverzitu vodní a mokřadní malakofauny

celého povodí Vejprnického potoka a jeho blízkého okolí a je souhrnem výsledků

inventarizačního výzkumu této malakofauny.

Výzkum byl prováděn od února 2013 do listopadu 2013 a dokládá současný stav

malakofauny vybraných lokalit potoka. Výzkum byl prováděn od pramene potoka

nedaleko Radějovic až po soutok potoka se řekou Mží. Zkoumané lokality se nacházejí

přímo v potoce, v přilehlých rybnících, v přitékajících a odtékajících vodních tocích

a v blízkém mokřadu.

S výjimkou Juřičkové (1998) a mé bakalářské (KREJČÍKOVÁ 2012), později

publikované práce (KREJČÍKOVÁ a MERGL 2013), o vodní malakofauně povodí

Vejprnického potoka nejsou podrobnější údaje. Nové výsledky a výzkum v rámci mé

bakalářské práce provedený v roce 2011, jsou základem této diplomové práce.

Cílem této práce bylo získat dostatek nového materiálu, zjistit druhovou

diverzitu, vyhodnotit zjištěné výsledky kvantitativně i kvalitativně a porovnat diverzitu

malakofuany mezi jednotlivými lokalitami i staršími údaji z Plzeňska.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při vzniku této

práce. Především bych chtěla poděkovat doc. RNDr. Michalu Merglovi, CSc.

za poskytnutí potřebných zdrojů, informací a za pomoc při determinaci nasbíraných

měkkýšů. Za podporu také děkuji celé své rodině.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika sledovaného území

Výzkum probíhal na území povodí Vejprnického potoka dlouhém zhruba 22 km. Reliéf

Plzeňské kotliny je mírně zvlněný až plošinný. Hlavními toky jsou Mže, Úhlava, Úslava

a Radbuza. Tyto řeky se na území města vějířovitě stékají a od soutoku Radbuzy a Mže

vytvářejí Berounku. Patří ke středoevropskému typu řek, u kterých dochází

k pravidelnému zvětšování průtoků v průběhu jarního tání. Extrémy však mohou

vzniknout v kterémkoliv ročním období. Přítoky řek v Plzni jsou málo vodné,

nejvýznamnějším z nich je Vejprnický potok. Tento potok je také nejvíce zasažen

lidskou činností, zejména celkovou regulací toku (napřímení, zástavba nivy, částečná

kanalizace). Podél Mže je říční niva výraznější, ostatní říční nivy jsou úzké. Na území

města Plzně zasahují sousední pahorkatiny polohami o 50–100 metrů vyššími a mají

členitější reliéf. Nejvýraznější hranicí geomorfologických jednotek je zlomový svah na

levém břehu řeky Mže, který odděluje Plzeňskou kotlinu od Kaznějovské pahorkatiny
[5]

.

2.2 Popis toku a povodí Vejprnického potoka

Vejprnický potok leží v okresech Plzeň–sever a Plzeň–město. Pramen se nachází mezi

obcí Radějovice a obcí Horní Sekyřany v nadmořské výšce cca 405 m n. m. Potok teče

východním až severovýchodním směrem. Protéká obcí Horní Sekyřany, Dolní Sekyřany,

městem Nýřany, obcí Tlučná, obcí Vejprnice a statutárním městem Plzní
[6]

. V Plzni se

vlévá jako pravostranný přítok do Mže v nadmořské výšce 305 m n. m. (KUMPERA

2002). Potok protéká rybníkem v Dolních Sekyřanech, Přehýšovským rybníkem

a Pekelným rybníkem ve Vejprnicích. Délka toku činí 21,6 km, plocha povodí měří 77,6

km
2
a průměrný průtok je 0,17 m³/s.
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2.3 Obecné informace

V průběhu historie měkkýši osídlili všechna prostředí – souš, moře i sladké vody.

Měkkýši se začali vyvíjet již v prvohorách, zhruba před 500 milióny lety. V tomto

období byla moře plži i mlži přeplněna. Některé fosilní druhy proto slouží při

odhadování stáří geologických vrstev (PFLEGER 1988). Měkkýši využívají různé

potravní zdroje. Speciálním ústrojím radulou seškrabují nárůsty sinic a řas, suchozemští

plži spásají vegetaci. Velká část měkkýšů, zvláště mlžů, filtruje drobný plankton

a organický detrit z vody (BERAN 1998a). Dále se živí vybíráním organického detritu při

lezení po dně. Někteří plži jsou aktivními dravci, kteří loví rybky nebo jiné bezobratlé.

Někteří měkkýši se přizpůsobili i nepříznivým klimatickým podmínkám, zvláště

vysychání. Největší rozmanitosti dosáhli ve vlhkém teplejším klimatu s bohatou

vegetací. Díky omezené velikosti prostředí, kde měkkýši žijí a drobnými ekologickými

nikami vznikají vysoké druhové rozmanitosti. Ze vzhledu zachovaných schránek,

i z dochovaných stop po činnosti, lze velmi dobře odvodit způsob života fosilních forem.

Časté jsou tvarové a funkční podobnosti ve tvaru schránek a způsobu obživy mezi

navzájem nepříbuznými skupinami plžů a mlžů.

Mlži jsou oblíbenou pochoutkou po celém světě, avšak z hygienického hlediska

jsou tito bezobratlí rizikovou složkou jídelníčku. Je to dáno tím, že filtrují částice z vody.

Následná konzumace těchto měkkýšů, obzvláště v syrovém stavu, je riziková kvůli

vzniku otrav, hepatitid a cholery. V rozvinutých zemích je proto chov, lov i prodej mlžů

omezen přísnými hygienickými pravidly, která se snaží tato rizika zmírnit.

Význam měkkýšů spočívá v součásti potravních řetězců, díky nim dochází

k samočištění vod a bioindikaci, někteří jsou škůdci rostlin a rostlinných produktů např.

slimáci a jako mezihostitelé motolic a hlístic např. Lymnaea stagnalis a Planorbarius

corneus. Některé druhy se sbírají nebo chovají pro potravu nebo jako zdroj perel.

Někteří měkkýši jsou surovinou pro farmaceutický průmysl, dříve i zdrojem barviva.

Díky odolnosti jejich schránek lze podle fosilních nálezů vytvořit náhled historického

vývoje organismů na Zemi. Plži jsou významným objektem paleogeografických studií.

Některé druhy vodních i suchozemských plžů jsou chovány pro zálibu
[11]

.
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2.4 Metodika sběru

Výzkum byl uskutečněn od února 2013 do listopadu 2013. Na začátku února 2013 byl

proveden první pilotní sběr pro získání přehledu o zastoupení vodních a mokřadních

druhů měkkýšů v povodí Vejprnického potoka a pro zjištění vhodných lokalit ke sběru

bohatšího materiálu.

Od poloviny února 2013 do konce listopadu 2013 byli sbíráni vodní a mokřadní

měkkýši na vybraných lokalitách. Lokality se nacházejí přímo v potoce, ve stokách

přitékajících, či odtékajících z Vejprnického potoka, v přilehlých rybnících a v blízkém

mokřadu. Vybraná místa sběru jsou od sebe vzdálena desítky metrů až několik

kilometrů. Vliv na výběr lokalit měl charakter koryta; na místech uniformně

regulovaných, s mělkou vodou a prudkým proudem byly lokality více vzdáleny.

Celková délka zkoumané části Vejprnického potoka měří asi 22 km.

Průzkum jsem prováděla pomocí silonového síta s velikostí ok asi 1 mm. Síto

bylo připevněno na metrovou tyč. Materiál jsem získala opakovaným propíráním

sedimentu v potoce, rybníce či přilehlém vodním toku sítem a smýkáním síta po dně

vodě a na vodní vegetaci. Plže, kteří se nacházeli na vodní vegetaci, jsem získávala

propíráním rostlinného materiálu nad sítem i ručním sběrem (např. Planorbis planorbis,

Hippeutis complanatus). Určité druhy měkkýšů jsem sbírala přímo z kamenů ve vodě

(např. Lymnaea stagnalis).

Na místě sběru jsem získané jedince s dalším organickým i anorganickým

materiálem vyklopila ze síta do misky. Lokality byly zaznamenány GPS souřadnicemi

a datem sběru. Lokality byly fotograficky zdokumentovány a jejich poloha

zaznamenaná do mapy.

Laboratorní zpracování zahrnovalo proprání materiálu v tekoucí vodě, odstranění

rostlinného detritu a rozprostření materiálu na filtrační papír. Po dvou až třech dnech byl

materiál vysušený a připravený k dalšímu zpracování. Měkkou pinzetou byli vybráni

všichni jedinci a umístěni do sbírkových krabiček s lokalitním štítkem. Takto uskladnění

[…]


hořčíku a vápníku. Žije na jemném písku, bahně a někdy i na šotolině
[9]

. Při povodí

Vejprnického potoka byl zjištěn především v mírně tekoucím toku potoka, kde vznikaly

anoxické podmínky.

Musculium lacustre (O. F. Müller, 1774)

Podle Berana (1998a) obývá pomaleji tekoucí vodní toky, rybníky a odstavená ramena.

V Irsku je považován za zranitelný z důvodu poklesu dostupnosti příhodných míst

a zemědělským odvodňováním. Pokles přítomnosti malých lokalit, v nichž jsou vhodné

podmínky pro život, je pravděpodobně hlavní hrozbou mizení tohoto druhu. Zamezení

tohoto úbytku biotopů dosáhneme podporou zachování přírodních biotopů na bažinatém

terénu v nivách řek a záplavových oblastí jezer. Důležité je také zamezit odstranění

malých rybníků a malých ploch periodických mokřadů v blízkosti obydlí
[7]

.

V Portugalsku, Německu a Anglii není vzácným druhem, ale méně frekventovaný je ve

Walesu a vzácným druhem je ve Skotsku a Irsku (WELTER-SCHULTES 2012). V České

republice je téměř ohroženým druhem (BERAN 1998a).

Ve slabé populaci byl zjištěn na Boleveckých rybnících, kde je jedním z nejméně

rozšířených druhů (KUNCOVÁ 2006). Podle Bílého (2001) je vzácným druhem v okolí
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Kovářovských rybníků, kde se vyskytuje ve velmi slabé populaci. V roce 2006 byl

zjištěn na zrušené Státní přírodní rezervaci Loucké rybníky (KAŠOVSKÁ a KUPKA 2011).

Na řece Cidlině byl nalezen pouze na jedné lokalitě a na jednom z přítoků. Zde žili

stovky jedinců (BERAN a VRABEC 1994). Na území Vejprnického potoka se vyskytuje

také pouze na dvou lokalitách a v silných populacích. Podle Buchara (1995) žije

v zabahněných vodách, což odpovídá výskytu v místech potoka s bahnitým podkladem.
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5 Závěr

V roce 2013 byl proveden výzkum druhové rozmanitosti vodních a mokřadních

měkkýšů celého povodí Vejprnického potoka. Průzkum byl proveden od pramene

potoka nedaleko Radějovic až po soutok se řekou Mží. Délka toku potoka měří 21,6 km.

Materiál byl sbírán v samotném toku potoka, ve vodních tocích přitékajících

a odtékajících z Vejprnického potoka, zatopeném příkopu a v přilehlých rybnících.

Celkem bylo nalezeno 14 druhů vodních měkkýšů (11 druhů plžů, 3 druhy mlžů)

a 1 druh vlhkomilného suchozemského plže.

Dle prostředí, ve kterém se měkkýši vyskytují, jsem rozdělila místa nálezu na

stálé a dočasné biotopy. Ve většině biotopů se nacházely odlišné druhy vodních

a mokřadních měkkýšů. Stálé biotopy, jako je Přehýšovský a Pekelný rybník, obývají

druhy vázané na vodní vegetaci (např. plž Valvata cristata, Planorbis planorbis, Anisus

leucostoma). Přímo v toku potoka s písčitokamenitým podkladem žije druh

Potamopyrgus antipodarum, Pisidium casertanum, nedaleko pramene potoka byl zjištěn

Radix peregra a v místech s bahnitým podkladem byl nalezen druh Sphaerium corneum.

Rozmanitější druhové nálezy byly však zjištěny v nestabilních biotopech, jako jsou

stoky odtékající a přitékající z Vejprnického potoka. Zde se vyskytují druhy Radix

peregra, Stagnicola palustris, Gyraulus albus, Planorbarius corneus, téměř ohrožený

druh Musculium lacustre, Pisidium casertanum. Dále je z hlediska rozmanitosti druhů

zajímavý zatopený příkop, zarostlý vodní vegetací, znečištěný organickým materiálem

a se stojatou vodou (např. Valvata cristata, Stagnicola palustris, Planorbis planorbis,

Hippeutis complanatus).

V toku potoka byl nalezen invazní druh Potamopyrgus antipodarum. Zde byl již

tento druh zjištěn v roce 2012 při průzkumu části Vejprnického potoka v rámci mé

bakalářské práce. Dále byl nalezen ve stoce s písčitým podkladem v Dolních

Sekyřanech. Do Evropy byl tento druh zavlečen pravděpodobně z Nového Zélandu a je

vázán na vody s písčito-kamenitým podkladem, které jsou mineralizované. Je

pravděpodobné, že se bude dále šířit na příhodná místa i na peří ptáků. Na Plzeňsku byl

poprvé zjištěn na Boleveckých rybnících (MERGL 2005).

V celém povodí Vejprnického potoka byly doposud provedeny minimální výzkumy

vodních a mokřadních měkkýšů. Pevně věřím, že má práce, zabývající se diverzitou

vodní a mokřadní malakofauny, bude přínosem pro další rozšiřující výzkumy.
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6 Resumé

This work is focused on the diversity of aquatic and wetland molluscs of Vejprnický

potok creek and the adjacent area. Research continued from February, 2013 to

November, 2013. The research began at the spring of the creek near Radějovice

downstrean to its confluence with the river Mže.

I found fourteen species of aquatic molluscs (11 species of gastropods and 3 species

of bivalves) and one species of terrestrial mollusc. 6629 individuals have been found in

32 localities. Potamopyrgus antipodarum, Valvata cristata, Planorbis planorbis, Anisus

leucostoma, Hippeutis complanatus, Sphaerium corneum, Musculium lacustre and

Pisidium casertanum are the commonest species in the area. Lymnaea stagnalis,

Physella acuta and Planorbarius corneus are less common. The invasive species

Potamopyrgus antipodarum is dominant in the streaming parts of the creek. Most

widespread and numerous species of the studied area is a bivalve Pisidium casertanum.
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