POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: **Diverzita vodních a mokřadních povodí Vejprnického potoka**

Autor práce: Bc. Aneta Krejčíková

Autor posudku: Mgr. Alena Kocurková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) V části Determinace (str. 9) mě zarazila věta „Terminologie měkkýšů je popsána podle Horsáka et al. (2010)“. Nejedná se spíše o převzetí nomenklatury od tohoto autora? Stejně tak se vyjadřujete i v následující větě. Prosím o upřesnění, co jste tím myslela.

2) O čem podle vás vypovídají vámi zjištěná společenstva měkkýšů o povodí Vejprnického potoka?

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Kocurková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: **Diverzita vodních a mokřadních povodí Vejprnického potoka**

Autor práce: Bc. Aneta Krejčíková

Diplomová práce Bc. Anety Krejčíkové přináší výsledky výzkumu malakofauny celého toku Vejprnického potoka a vybraných přilehlých vodních a mokřadních ploch. Výzkum proběhl od února do listopadu roku 2013.

Diplomová práce je správně formálně členěna až na kapitolu Metodika, ze které bych vyčlenila podkapitoly týkající se charakteristiky sledovaného území do samostatné kapitoly. V úvodu je stručně a jasně představen výzkumný záměr diplomové práce, který se zakládá na sporadické prozkoumanosti vodní a mokřadní malakofauny v oblasti Vejprnického potoka. Od toho se též odvíjejí vytyčené cíle. Součástí úvodu je též poděkování, které bych raději řadila na samostatný list na začátek nebo konec práce.

Po úvodu následuje kapitola Metodika, která, jak jsem již uvedla, obsahuje i stručné podkapitoly týkající se charakteristiky sledovaného území. Dále je součástí metodiky podkapitola s neurčitým názvem „Obecné informace“, která obsahuje útržkovité a namátkové informace o kmenu Měkkýši. Autorka nejspíš chtěla čtenářům nastínit základní informace o měkkýších, avšak já se domnívám, že v rámci odborné výzkumné studie není takovýto přehled potřebný. Metodika sběru je popsána dostatečně podrobně, jen postrádám celkový počet zkoumaných lokalit.

Praktická část je uvedena přehledem zjištěných druhů, které jsou správně zařazeny do současného systému, což je chvályhodné. Jednotlivé duhy autorka charakterizuje především z hlediska jejich ekologie a přidává zjištěné informace ze svého výzkumu o výskytu jednotlivých druhů ve zkoumané oblasti. Následuje přehled 32 zkoumaných lokalit. U každé lokality je mimo jiné uvedena tabulka s počty jedinců nalezených druhů měkkýšů. Bohužel tento způsob zápisu zjištěných dat mi připadá poněkud nepraktický, především chceme-li porovnávat zjištěná společenstva jednotlivých lokalit. Chybí mi tedy souhrnná tabulka zjištěných druhů na jednotlivých lokalitách. Na konci praktické části je sice uvedena souhrnná tabulka, avšak ta uvádí pouze seznam druhů, celkový počet jedinců a počet lokalit jejich výskytu. Nebylo by též od věci uvést ekologické indexy, které by společenstva lépe charakterizovaly. Závěrem praktické části je vcelku zdařilé hodnocení zastoupení zjištěných druhů z hlediska jejich dominance.

Diskuse je dělena na dvě části. V první autorka na základě výzkumu malakofauny rozlišuje zkoumané lokality na „stálé a dočasné biotopy“. Zmiňuje zde nalezené druhy a rizika ohrožující

jednotlivé oblasti a tím i jejich přežití, ale neuvádí žádná ochranná doporučení. V této části nedochází k diskusi jako takové, neboť své závěry a zjištění autorka pouze konstatuje, ale již je nediskutuje s jinými, podobnými výzkumy. Ve druhé části Diskuse se autorka věnuje sedmi vybraným druhům podrobněji. Uvedené informace jsou však uváděny spíše jako výčet známých informací o jejich výskytu a šíření a to bohužel také není možné považovat za opravdovou diskusi. Postrádám tedy diskusi jako takovou, což považuji za dost zásadní chybu.

Závěr výstižně shrnuje výsledky diplomové práce. Není však příliš vhodné v Závěru znovu opakovat již dříve zmiňované údaje o výskytu druhu *Potamopyrgus antipodarum* a není zvykem v Závěru uvádět jakékoliv citace. V seznamu literatury přebývají dvě práce, a to Juříčková (2008) a Kořínková a kol. (2008). U práce Juříčkové (1998) chybí název práce „Měkkýši Plzně“. Velmi se mi líbí obrazová dokumentace lokalit, která je uvedena v příloze. Fotografie jednotlivých druhů jsou též zdařilé a užitečné, avšak musím upozornit na to, že v příloze 17 na obrázku 1 určitě není druh *Stagnicola palustris*, ale pravděpodobně druh *Galba truncatula*. Dále pak v příloze 19 na obrázku 2 není druh *Planorbis planorbis*, ale je to nejspíš druh *Gyraulus albus* a je téměř jisté, že v příloze 22 na obrázku 1 vpravo je též zástupce rodu *Pisidium* a ne *Sphaerium* jak uvádí autorka. Bohužel mě tyto chyby v determinaci druhů přivádí na pochybnosti o přesnosti výsledků výzkumu.

Jazyková úroveň diplomové práce je vcelku dobrá až na výjimečné překlepy a gramatické chyby. Celková grafická úprava je přehledná a jednotná. Z formálního hlediska mám připomínku k neexistenci odkazů na tabulky, obrázky a přílohy v textu. Bývá zvykem tyto odkazy v textu uvádět.

I přes veškeré nedostatky, především mám na mysli nevhodně napsanou „diskusi – nediskusi“, byly vytyčené cíle v podstatě dosaženy. Tudíž doporučuji diplomovou práci Bc. Anety Krejčíkové k obhajobě.

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Kořínková